
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 184780 

Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας, στη 

θέση «ΜΕΤΟΧΙ ΞΗΡΟΠΟΤΑΜΟΥ - ΚΑΜΠΟΥΡΑΓ-

ΓΕΛΑΔΙΚΑ», της Δημοτικής Κοινότητας Ιερισ-

σού, Δήμου Αριστοτέλη, Π.Ε. Χαλκιδικής, μπρο-

στά από την φερόμενη ως ιδιοκτησία των Ιωάννη 

Καρρά κ.λπ. (συν. 4).

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 285) ειδικότερα των άρθρων 4 έως 9.

2. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 και της 

παρ. 6 του ιδίου άρθρου του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμά-

των για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 107).

3. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-

ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 15).

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-

φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί 

καταγραφής και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε 

θέματα του Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται 

στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

5. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

7. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α΄ 47), καθώς 

και την υπ’ αρ. 14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 250, ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για το 

διορισμό του Συντονιστή.

8. Την υπ’ αρ. 34012/25.5.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Ανανέωση της θητείας του Ιωάννη 

Σάββα του Κωνσταντίνου στην θέση του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 

(ΥΟΔΔ 435).

9. Την υπ’ αρ. 35748/30.5.2017 (Β΄ 1971) απόφαση 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, για την ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Α.Δ.Μ.-Θ. και την παροχή εξου-
σιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Συντονιστή».

10. Την από 18.03.2022 έκθεση (ορθή επανάληψη 
04-07-2022) της επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού σχετικά με τον επανα-
καθορισμό αιγιαλού και παραλίας, στη θέση «ΜΕΤΟΧΙ 
ΞΗΡΟΠΟΤΑΜΟΥ - ΚΑΜΠΟΥΡΑΓΓΕΛΑΔΙΚΑ», της Δημοτι-
κής Κοινότητας Ιερισσού, Δήμου Αριστοτέλη, Π.Ε. Χαλ-
κιδικής, μπροστά από την φερόμενη ως ιδιοκτησία των 
Ιωάννη Καρρά κ.λπ. (συν. 4).

11. Το τοπογραφικό διάγραμμα - έγχρωμο ορθοφωτο-
χάρτη της περιοχής κλίμακας 1:500, σε μια (1) πινακίδα 
που συντάχθηκε και θεωρήθηκε τον Μάρτιο του 2022 
από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής.

12. Τα υπό στοιχεία 56890 ΕΞΕ 2022/08-07-2022, 56144 
ΕΞΕ 2022/06-07-2022 και 50429 ΕΞΕ 2022/21.6.2022 
έγγραφα της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής με τα 
οποία διαβιβάσθηκε στην Υπηρεσία ο σχετικός φάκελος, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 18.03.2022 Έκθεση (ορθή επα-
νάληψη 04-07-2022) της κατά το άρθρο 3 του ν. 2971/
2001 αρμόδιας Επιτροπής, για τον επανακαθορισμό 
αιγιαλού και παραλίας, στη θέση «ΜΕΤΟΧΙ ΞΗΡΟΠΟ-
ΤΑΜΟΥ - ΚΑΜΠΟΥΡΑΓΓΕΛΑΔΙΚΑ», της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ιερισσού, Δήμου Αριστοτέλη, Π.Ε. Χαλκιδικής, 
μπροστά από την φερόμενη ως ιδιοκτησία των Ιωάννη 
Καρρά κ.λπ.(συν.4), καθώς και το συνοδεύον τοπογραφι-
κό διάγραμμα-έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη της περιοχής 
κλίμακας 1:500, που θεωρήθηκε τον Μάρτιο του 2022 
από τον Ευστάθιο Χατζόπουλο, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής και επί του οποίου η επιτροπή:

1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού, που 
καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. 28355/22-3-2016 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης, (Δ΄ 135), προσθέτοντας προς τα ανατολικά 
ένα ευθύγραμμο τμήμα οριζόμενο από τις νέες κορυφές 
1 και 2. Η νέα κορυφή 1 ταυτίζεται με την κορυφή 5 της 
υφιστάμενης οριογραμμής αιγιαλού, που καθορίσθηκε με 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 465

5979

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.07.22 21:43:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5980 Τεύχος Δ’ 465/22.07.2022

την υπ’ αρ. 28355/22-3-2016 απόφαση του Γενικού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(Δ΄ 135), ενώ η νέα κορυφή 2 ταυτίζεται με την κορυφή 
2 της προς τα ανατολικά υφιστάμενης οριογραμμής αιγι-
αλού, που καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. 5873/25-11-1977 
απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής, (Δ΄ 327/1978), όπως αυτή 
εκ νέου εφαρμόσθηκε στο ΕΓΣΑ ’87. Η οριογραμμή του 
αιγιαλού σχεδιάζεται με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με κορυφές 1 και 2, οι οποίες εξασφαλίζονται 
με συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου 
του ΕΓΣΑ ’87.

2. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας, που 
καθορίσθηκε με τις υπ’ αρ. 1642/ 12-6-2008 απόφαση 
Γ.Γ. Π. Κ.Μ. (Δ΄ 429) και 28355/22-3-2016 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης (Δ΄ 135). Η οριογραμμή της παραλίας 
σχεδιάζεται με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με 
κορυφές 1΄, 2΄, 3΄, 4΄ και 5΄, οι οποίες εξασφαλίζονται με 
συντεταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου 
του ΕΓΣΑ ’87. Το εύρος της παραλίας κυμαίνεται από 
δέκα (10) έως δεκαπέντε (15) μέτρα, καθώς και στους 
εκατέρωθεν καθορισμούς τα εύρη της παραλίας είναι 
10 μ. και 15 μ., στα ανατολικά και στα δυτικά αντίστοιχα, 
η γεωμορφολογία της ακτής και το φυσικό και δομημένο 
περιβάλλον δεν έχει μεγάλες διαφορές σε σχέση με τις 
όμορες περιοχές και το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό 
για να εξυπηρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με τη 
θάλασσα και αντίστροφα.

Καταργείται η υφιστάμενη οριογραμμή παραλίας που 
καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. 1642/12-6-2008 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
(Δ΄ 429), στο τμήμα της με κορυφές 3΄ έως 4΄. Καταργείται 
η υφιστάμενη οριογραμμή παραλίας που καθορίσθηκε 
με την υπ’ αρ. 28355/22-3-2016 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης (Δ΄ 135) ολόκληρη, δηλαδή από την κορυφή 1΄ 
έως και την κορυφή 5΄.

3. Δεν καθορίζει οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, επειδή 
δεν διαπίστωσε ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Η παρούσα απόφαση με τα συνοδευτικά της θα δη-
μοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικο-
νομικών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 και του 
άρθρου 7α του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθη-
κε και ισχύει και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://
www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/hom eShore.

ΕΚΘΕΣΗ
[ορθή επανάληψη της από 18-03-2022 
έκθεσης της επιτροπής καθορισμού αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού (παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001)  ως προς την 
ημερομηνία σύνταξης και την κλίμακα του 
ορθοφωτοχάρτη στη σελίδα 7]
Της επιτροπής καθορισμού αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού (παρ. 1 του άρθρου 3 
του ν. 2971/2001).

Επανακαθορισμός αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
“Μετόχι Ξηροποτάμου - Καμπουραγγελάδικα”, της Δημο-
τικής Κοινότητας Ιερισσού, Δήμου Αριστοτέλη, Π.Ε. Χαλ-
κιδικής, του Δήμου Αριστοτέλη στο Νομό Χαλκιδικής, 

μπροστά από την φερόμενη ως ιδιοκτησία των Ιωάννη 
Καρρά κ.λπ. (συν. 4).

Πολύγυρος, 04-07-2022
Η επιτροπή του άρθρου 3, του ν. 2971/2001 (Δ΄ 285), 

περί καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 
5366/14-5-2020 απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Α.Δ. Μ.- Θ.), 
(ΑΔΑ: ΩΡΛ6ΟΡ1Υ-ΧΥ7), αποτελούμενη από τους παρα-
κάτω υπογράφοντες:

1. Ευστάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο - τοπογράφο μη-
χανικό, αναπληρωτή προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Χαλκιδικής, ως πρόεδρο,

2. Λάζαρο Καρταλά, αγρονόμο - τοπογράφο μηχανι-
κό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής, 
ως μέλος,

3. Ευθύμιο Πέτρου, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Ιερισ-
σού, ως μέλος,

4. Αστέριο Σειρά, πολιτικό μηχανικό, προϊστάμενο της 
Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αριστοτέλη, Π.Ε. Χαλ-
κιδικής, ως μέλος.

(Ο διευθυντής της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού της (Α.Δ. Μ.-Θ.), πέμπτο μέλος της 
επιτροπής, απουσίασε), 

συνεδρίασε σήμερα στα γραφεία της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Χαλκιδικής στον Πολύγυρο και αφού έλαβε 
υπόψη της:

1. Την από 19-5-2021 αίτηση του Νικολάου Φαρδέλλα, 
Αγρονόμου τοπογράφου μηχανικού για επανακαθορι-
σμό των οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας στη θέση 
“Καμπουραγγελάδικα”, μπροστά από την ιδιοκτησία Καρ-
ρά και τα επισυναπτόμενα σ’ αυτή στοιχεία που είναι: 
α) Η από 28-4-2021 τεχνική έκθεση - πρόταση επανακα-
θορισμού αιγιαλού, του αιτούντος β) Το από 1-03-2022 
τοπογραφικό διάγραμμα αγροτεμαχίων του Ιωάννη Καρ-
ρά στην παραπάνω θέση, κλίμακας 1:200, του αιτούντος 
γ) Πέντε φωτογραφίες με ημερομηνία λήψης 21-01-2019, 
μπροστά από την ιδιοκτησία Καρρά.

2. Την αντίληψη περί της μορφολογίας της ακτής και 
των λοιπών χαρακτηριστικών της περιοχής όπου ζητεί-
ται ο επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού-πα-
ραλίας, που σχημάτισε η επιτροπή κατά την επί τόπου 
αυτοψία της στις 14-7-2021 και το φωτογραφικό υλικό 
που ελήφθη την ίδια ημέρα.

3. Την υπ’ αρ. 28355/ 22-3-2016 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, με την οποία έγινε επανακαθορισμός των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Μετόχι Ξηροποτάμου -
Καμπουραγγελάδικα» της Δημοτικής Κοινότητας Ιερισ-
σού του Δήμου Αριστοτέλη της Π.Ε. Χαλκιδικής, δηλαδή 
στην ίδια θέση με τη θέση του ζητούμενου επανακαθο-
ρισμού (Δ΄ 135).

4. Την υπ’ αρ. 5873/25-11-1977 απόφαση Νομάρχη Χαλ-
κιδικής, με την οποία καθορίσθηκαν τα όρια αιγιαλού - 
παραλίας ανατολικά της θέσης του ζητούμενου επανα-
καθορισμού, στη θέση “Μετόχι Ξηροποτάμου” Ιερισσού, 
προ ιδιοκτησίας αφών Λυμπεριάδη (Δ΄ 327).

5. Την υπ’ αρ. 1642/ 12-6-2008 απόφαση Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, με την οποία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5981Τεύχος Δ’ 465/22.07.2022

έγινε καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας, 
δυτικά της θέσης του ζητούμενου επανακαθορισμού, 
στη θέση «Μετόχι Ξηροποτάμου» του Δ.Δ. Ιερισσού, του 
Δήμου Σταγίρων - Ακάνθου, Ν. Χαλκιδικής προ της φε-
ρόμενης ως ιδιοκτησίας του Σοφοκλή Κάλτσιου. (Δ΄ 429).

6. Τους έγχρωμους ορθοφωτοχάρτες ακριβείας (“υπό-
βαθρα”), κλίμακας τουλάχιστο 1:1000, φωτοληψίας των 
ετών 2008 - 2009, που απεικονίζουν παράκτια ζώνη εύ-
ρους τουλάχιστο 300 μέτρων από την ακτή, οι οποίοι 
παρήχθησαν για την εταιρεία Εθνικό Κτηματολόγιο και 
Χαρτογράφηση Α.Ε. και είναι εξαρτημένοι από το κρα-
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο στο Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα Αναφοράς 1987 (ΕΓΣΑ ’87), καθώς και την τε-
χνική έκθεση που τους συνοδεύει.

7. Τον ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
και ιδιαίτερα τα άρθρα 4 έως 9.

8. Την υπό στοιχεία 1089532 π.έ/8205 π.έ/ Β0010/
20-4-2005 κοινή υπουργική απόφαση «Στοιχεία καθορι-
σμού αιγιαλού και παραλίας» των υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων (Β΄ 595).

9. Ότι η θέση που ζητείται να επανακαθοριστούν οι 
οριογραμμές, βρίσκεται στο βόρειο τμήμα, στο βάθος, 
του κόλπου του Αγίου Όρους (ή Σιγγιτικού κόλπου), νό-
τια του οικισμού της Ιερισσού και σε απόσταση 3,0 χλμ. 
από αυτόν.

10. Τις φυσικές και λοιπές ενδείξεις που επηρεάζουν 
το πλάτος του αιγιαλού και της παραλίας όπως τις δια-
πίστωσε κατά την επί τόπου αυτοψία της και αφορούν 
στα παρακάτω:

α) Γεωμορφολογία του εδάφους:
i. Η ακτή είναι υψηλή.
- Αποτελείται από λόφους ύψους 45 μ. ~ 55 μ. με από-

τομα πρανή προς την πλευρά της θάλασσας. Στον προς 
τη θάλασσα πόδα των πρανών έχει διανοιχθεί δρόμος 
πλάτους 4,5 μ. περίπου, στη στάθμη 4,0 μ. ~ 6,0 μ., ο οποί-
ος είναι χωμάτινος (δεν έχει διαστρωθεί με οποιοδήποτε 
υλικό οδοποιίας). Από την επιφάνεια κυκλοφορίας του 
δρόμου και προς τη θάλασσα υπάρχει πάλι πρανές και 
στη συνέχεια υπάρχει αμμώδης έκταση με μικρή κλίση 
μέχρι τη θάλασσα.

- Ειδικότερα, μπροστά από την ιδιοκτησία Καρρά, που 
βρίσκεται σε μικρή κοιλάδα (ρέμα) και όπου ζητείται ο 
επανακαθορισμός, ο παραπάνω δρόμος έχει τσιμεντο-
στρωθεί σε μήκος 73 μ. εκατέρωθεν αυτής (συνολικά 
146 μ.) και έχει αποκτήσει πλάτος 5,5 μ.

- Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις, εκτός 
σχεδίου πόλης, εκτός ορίων οικισμού και εκτός ζώνης 
οικισμού.

- Οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι σποραδικά 
δομημένες και μόνο στα παραλιακά (τα “πρώτα” στη θά-
λασσα) γεωτεμάχια.

- Αμέσως ανατολικότερα της θέσης του ζητούμενου 
καθορισμού έχει γίνει διανομή γαιών από το τ. Υπουρ-
γείο Γεωργίας και το πλησιέστερο στην ακτή τεμάχιο, με 
αριθμό 50, στα κτηματολογικά στοιχεία της διανομής χα-
ρακτηρίζεται αμμώδες. Νότιο όριο του τεμαχίου 50 είναι 
η ακτογραμμή (θάλασσα) και προς το Βορρά συνορεύει 
με το τεμάχιο υπ’ αρ. 49 το οποίο είναι δρόμος. Ο ίδιος 
αυτός δρόμος είναι που συνεχίζει προς τα δυτικά, πέρα 

από τα όρια της διανομής, στη θέση όπου ζητείται ο επα-
νακαθορισμός. Δεν υπάρχουν αξιόλογες καλλιέργειες.

- Στη θέση όπου ζητείται ο επανακαθορισμός υπάρ-
χουν τεχνικά έργα. Έχουν εκτελεσθεί στον αιγιαλό και 
την παραλία μπροστά από την ιδιοκτησία Καρρά. Ανα-
λυτικότερη περιγραφή τους γίνεται παρακάτω, στην 
παράγραφο (στ).

- Στα βόρεια της ιδιοκτησίας Καρρά συντρέχουν δύο 
ρεύματα, τα οποία συνεχίζουν σε κοινή κοίτη δίπλα και 
έξω από το ανατολικό όριο της ιδιοκτησίας μέχρι την 
εκβολή τους. Έχουν εκτελεσθεί τεχνικά έργα και τα νερά 
του ρεύματος οδηγούνται έξω από τα ανατολικά όρια της 
ιδιοκτησίας σε φρεάτιο ανάντη του δρόμου και από εκεί 
δια μέσου σωληνωτού οχετού διέρχονται υπογείως του 
δρόμου και εκβάλλουν κατάντη του δρόμου εντός της 
παραλίας, λίγο πριν τον αιγιαλό. Διευθέτηση έχει γίνει 
και στα δυτικά της ιδιοκτησίας Καρρά, με την κατασκευή 
ανοικτής τσιμεντένιας τάφρου, δια μέσου της οποία 
όμβρια ύδατα οδηγούνται πάλι δια σωληνωτού οχετού 
κάτω από το δρόμο και εκβάλλουν κατάντη αυτού.

ii. Η σύσταση του εδάφους είναι γαιώδης. Από τον 
πόδα του πρανούς του δρόμου μέχρι την ακτογραμμή, 
το έδαφος είναι καλυμμένο με άμμοχάλικο που προέρ-
χεται από αποσάθρωση γαιών της ακτής και από φερτά 
υλικά των χειμάρρων και ρυάκων της περιοχής.

iii. Το φυσικό όριο της βλάστησης συνίσταται από χα-
μηλή ποώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα) και φυσική 
θαμνώδη βλάστηση (σκίνοι κ.ά).

β) Παράκτιοι φυσικοί πόροι:
Στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυσικοί πό-

ροι. (Με την έννοια “φυσικοί πόροι” νοείται το σύνολο 
των πρώτων υλών που προέρχονται από τη φύση, δηλα-
δή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα και αξιοποιούνται 
βιομηχανικώς).

γ) Μετεωρολογικά στοιχεία:
Η εξεταζόμενη περιοχή προσβάλλεται από ανέμους 

νότιους και νοτιοδυτικούς. Βρίσκεται μέσα στον Κόλπο 
του Αγίου Όρους (Σιγγιτικό) και είναι σχετικά προστα-
τευμένη. Ειδικότερα σε απόσταση 4 χλμ. προς τα νοτι-
οδυτικά βρίσκεται η Νήσος Αμολιανή. Η μέση ένταση 
των ανέμων κατά τη χειμερινή περίοδο (Οκτώβριο έως 
Φεβρουάριο) κυμαίνεται μεταξύ 4,7 ~ 5,1 μ./δλ (πηγή: 
meteo.gr/windstatistics). Εκφρασμένη σε μονάδες Μπο-
φόρ, αντιστοιχεί σε μέση ένταση 3 Μποφόρ. Εκτιμάται 
ότι η μέγιστη συνηθισμένη ένταση κυμαίνεται περί τα 5 
~ 6 Μποφόρ (8-10,7 μ/δλ ~ 10,8- 13,8 μ/δλ).

δ) Μορφολογία του πυθμένα:
Από στοιχεία που προκύπτουν από την αυτοψία μα-

κροσκοπικά και από το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 
1:50.000 που συνοδεύει το διάγραμμα, προκύπτει ότι ο 
πυθμένας έχει αμμώδη σύσταση και μέτριες κλίσεις (3% ~ 
4%), με μέτρια βάθη κοντά στην ακτή (η ισοβαθής των 
10 μ. βρίσκεται σε απόσταση 270 μ. από την ακτογραμ-
μή). Λόγω των μέτριων βαθών και κλίσεων του βυθού 
η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της ενέργειάς 
του γίνεται και εντός της θάλασσας και η επίδραση του 
κύματος στην ακτή είναι μέτρια.

ε) Ανάπτυξη κυματισμού σε σχέση με το μέτωπο της 
ακτής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5982 Τεύχος Δ’ 465/22.07.2022

Πρόκειται για ακτή που βρίσκεται στο βάθος του 
κόλπου του Αγίου Όρους (Σιγγιτικού) με μέτωπο στη 
θάλασσα προς τα νότια - νοτιοδυτικά. Η πλησιέστερη 
στεριά προς τα νότια - νοτιοδυτικά, είναι η χερσόνη-
σος της Σιθωνίας, σε απόσταση 17 έως 23 χλμ. Νοτιο-
ανατολικά και σε απόσταση 4 χλμ. βρίσκεται η Νήσος 
Αμολιανή. Ακόμη νοτιοανατολικότερα, επί της ίδιας 
ακτογραμμής, βρίσκεται μικρό ακρωτήριο στη θέση 
Ξηροποτάμου. Η ακτή επηρεάζεται από τους Ν. και 
Ν.Α. ανέμους, ενώ επικρατέστεροι στην περιοχή είναι 
οι Β., Β.Α. Εξ αιτίας της θέσης της ακτής στο βάθος του 
κόλπου, της ύπαρξης της Νήσου Αμολιανής και του 
Ακρωτηρίου Ξηροποτάμου που προστατεύουν την 
ακτή από τους Ν.Α. και δυτικούς ανέμους, του σχετικά 
μικρού αναπτύγματος θαλάσσιας έκτασης και της μέγι-
στης συνηθισμένης έντασης του ανέμου που κυμαίνεται 
μεταξύ 5 ~ 6 Μποφόρ, η ένταση του αναπτυσσόμενου 
κυματικού πεδίου είναι μέτρια.

στ) Τεχνικά έργα:
Στη θέση του ζητούμενου καθορισμού υφίστανται 

τεχνικά έργα. Τα εντός αιγιαλού έργα, ή τμήματα των 
έργων, και τα εμβαδά τους (σύμφωνα με έκθεση της Κ.Υ.) 
είναι: α) Διαμόρφωση του εδάφους με επιχωμάτωση και 
τσιμεντόστρωση σε δύο τμήματα συνολικού εμβαδού 
(37,64 +13,78)= 51,42 τ.μ. β) Διαμόρφωση του εδάφους 
και επίστρωσή του με ιδιαίτερα μεγάλες πλάκες σκυρο-
δέματος, εμβαδού 87,19,τ.μ. γ) Τοποθέτηση πετρών στον 
αιγιαλό σε διάφορα σημεία και στη θάλασσα, συνολικού 
εμβαδού (151,16+6,53+17,28+13,81)= 188,78 τ.μ. Για τα 
αυθαίρετα εντός του αιγιαλού έργα έχουν ληφθεί μέτρα 
από την Κτηματική Υπηρεσία Χαλκιδικής. Σημειώνεται 
ότι η παραλία δεν έχει αποκτήσει μέχρι σήμερα κοινό-
χρηστο χαρακτήρα, καθώς δεν έχει προχωρήσει η απαι-
τούμενη απαλλοτριωτική διαδικασία.

ζ) Εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις και χρήσεις 
γης:

Στην περιοχή έχει εγκριθεί το Γενικό Πολεοδομικό 
Σχέδιο του (Καποδιστριακού) Δήμου Σταγείρων - Ακάν-
θου, Νομού Χαλκιδικής, με την υπ’ αρ. 4789/15-7-2010 
απόφαση Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας (ΑΑΠ 332). Η θέση όπου ζητείται ο επανακα-
θορισμός εμπίπτει εν μέρει εντός της Περιοχής Ειδικής 
Προστασίας και Δασικών Εκτάσεων (το δυτικό τμήμα) 
και εν μέρει εντός της Περιοχής Ελέγχου και Περιορι-
σμού Δόμησης (ΠΕΠΔ) και ειδικότερα σε περιοχή ανά-
πτυξης δραστηριοτήτων Τουρισμού - Αναψυχής «1» (το 
ανατολικό τμήμα, όπου και η ιδιοκτησία Καρρά). Οι επι-
τρεπόμενες χρήσεις είναι οι αναλυτικά οριζόμενες στην 
παραπάνω απόφαση της Γ.Γ. Π.Κ.Μ.

η) Δημόσια κτήματα:
Δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημόσια κτήματα 

στην εξεταζόμενη θέση, τα οποία να ανήκουν και να 
διαχειρίζονται από το Υπουργείο Οικονομικών.

θ) Εθνικό κτηματολόγιο:
Στην περιοχή δεν έχει ολοκληρωθεί η κτηματογράφη-

ση στο πλαίσιο του Εθνικού Κτηματολογίου (βρίσκεται 
στο στάδιο μετά την προανάρτηση).

ι) Ευπαθή οικοσυστήματα και προστατευόμενες πε-
ριοχές:

Η περιοχή όπου ζητείται ο καθορισμός δεν εμπίπτει 

στις περιοχές του δικτύου NATURA 2000 (ΦΥΣΗ 2000), 

σκέφθηκε ότι:

1. Εφόσον εντός του αιγιαλού υφίστανται αυθαίρετα 

και κατεδαφιστέα έργα (διάφορες διαμορφώσεις - κα-

τασκευές) που αναφέρθηκαν παραπάνω (παρ. 10στ), τα 

οποία εμποδίζουν την ελεύθερη δράση του θαλάσσιου 

κυματισμού στην ακτή, η επιτροπή δεν μπορεί να εξε-

τάσει και να αποφανθεί για τον επανακαθορισμό της 

οριογραμμής αιγιαλού, πριν την καθαίρεση και απομά-

κρυνσή των εν λόγω έργων από τον αιγιαλό.

2. Με την υπ’ αρ. 28355/22-3-2016 απόφαση του Γενι-

κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης (Δ΄ 135), έγινε βασικά επανακαθορισμός της 

οριογραμμής του αιγιαλού μπροστά από την ιδιοκτησία 

Καρρά, (αιγιαλός Καρρά), που αρχικά είχε καθορισθεί με 

την υπ’ αρ. 1642/12-6-2008 απόφαση του Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (Δ΄ 429), (αι-

γιαλός Κάλτσιου). Ως συνέπεια του επανακαθορισμού 

του αιγιαλού έγινε επανακαθορισμός και της παραλίας, 

προκειμένου να διατηρηθεί σταθερό το πλάτος της στα 

15,0 μ. Η επανακαθορισθείσα οριογραμμή της παρα-

λίας συνάρμοσε με την αντίστοιχη υφιστάμενη προς 

τα ανατολικά, που καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. 5873/

25-11-1977 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής (Δ΄ 327/1978) 

(αιγιαλός Λυμπεριάδη), η οποία απείχε από τον αιγιαλό 

7,5 μ. Καθ’ όλο το μήκος του καθορισμού Λυμπεριάδη 

η παραλία διατηρεί το πλάτος της στα 10,0 μ. και μόνο 

στο δυτικό άκρο της το πλάτος της περιορίζεται στα 

7,50 μ., προφανώς - παρότι δεν αιτιολογείται και δεν 

αναφέρεται ρητά στην έκθεση της αρμόδιας επιτροπής 

- λόγω της μορφολογίας του εδάφους, που χαμηλώνει 

πλησιάζοντας στο εκεί ευρισκόμενο ρέμα. Κατ’ αναλο-

γία, θα μπορούσε στο πλαίσιο της ομαλής συναρμογής 

των οριογραμμών παραλίας του καθορισμού Καρρά, με 

πλάτος παραλίας 15,0 μ. και του καθορισμού Λυμπεριά-

δη, με πλάτος παραλίας 7,5 μ. (και στη συνέχεια 10,0 μ.), 

να καθορισθεί παραλία ελάχιστου πλάτους 10,0 μ. και 

μπροστά από την ιδιοκτησία Καρρά, περιλαμβάνοντας 

οπωσδήποτε και τον υφιστάμενο δρόμο, αφού συντρέ-

χει και εδώ το κριτήριο του χαμηλότερου εδάφους (σε 

σχέση με το προς τα δυτικά ευρισκόμενο λοφώδες) λόγω 

του υπάρχοντος ρέματος και επί πλέον εξυπηρετούνται 

οι ανάγκες επικοινωνίας στεριάς με θάλασσα καθώς:

α) Ο δρόμος μπροστά από την ιδιοκτησία Καρρά είναι 

τσιμεντοστρωμένος σταθερός και πλατύτερος του υφι-

στάμενου, πριν και μετά, χωμάτινου δρόμου, β) Η περιοχή 

όπου ζητείται ο επανακαθορισμός είναι αραιά δομημένη 

και ο κυκλοφοριακός φόρτος είναι πολύ μικρός, περι-

οριζόμενος σχεδόν αποκλειστικά στη θερινή περίοδο.

3. Επειδή κατά τη μελέτη των δεδομένων έγινε εξ αρ-

χής μετατροπή των συντεταγμένων των κορυφών των 

οριογραμμών αιγιαλού - παραλίας που καθορίσθηκαν με 

την υπ’ αρ. 5873/25-11-1977 απόφαση Νομάρχη Χαλκι-

δικής, (Δ΄ 327/1978), στη θέση “Μετόχι Ξηροποτάμου” 

Ιερισσού, προ ιδιοκτησίας αφών Λυμπεριάδη, από το 

παλιό σύστημα της προβολής του Hatt στο νέο ΕΓΣΑ ‘87 

και διαπιστώθηκε ότι υπάρχει απόκλιση από τη θέση που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5983Τεύχος Δ’ 465/22.07.2022

αυτές αποτυπώνονται στο τοπογραφικό διάγραμμα που 

χρησιμοποιήθηκε για τον επανακαθορισμό προ ιδιοκτη-

σίας Καρρά, με την υπ’ αρ. 28355/22-3-2016 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-

κεδονίας - Θράκης (Δ΄ 135), πρέπει να γίνει επανακαθορι-

σμός και της οριογραμμής αιγιαλού μόνο στο ανατολικό 

άκρο και μόνο για λόγους συναρμογή της με την προς 

τα ανατολικά υφιστάμενη, όπως αυτή εφαρμόζεται μετά 

τη νέα μετατροπή της στο ΕΓΣΑ ‘87.
Κατόπιν αυτών, αποφασίζουμε:
Επί έγχρωμου ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-’09 

(υπόβαθρο), ο οποίος είναι γεωαναφερμένος στο Ελλη-
νικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87), συντά-
χθηκε υπό κλίμακα 1:500 τον Μάρτιο του 2022 σε μία 
πινακίδα, μεγέθους κατά DIN A0, από τον αναπληρωτή 
προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Χαλκιδικής Ευ-
στάθιο Χατζόπουλο, αγρονόμο τοπογράφο μηχανικό, θε-
ωρήθηκε από τον ίδιο και προσαρτάται στην παρούσα:

1. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού, που 
καθορίσθηκε με την υπ΄ αρ. 28355/22-3-2016 απόφα-
ση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης (Δ΄ 135), προσθέτοντας προς τα 
ανατολικά ένα ευθύγραμμο τμήμα οριζόμενο από τις 
νέες κορυφές 1 και 2. Η νέα κορυφή 1 ταυτίζεται με την 
κορυφή 5 της υφιστάμενης οριογραμμής αιγιαλού, που 
καθορίσθηκε με την υπ αρ. 28355/22-3-2016 απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης (Δ΄ 135), ενώ η νέα κορυφή 2 ταυτίζεται 
με την κορυφή 2 της προς τα ανατολικά υφιστάμενης 
οριογραμμής αιγιαλού, που καθορίσθηκε με την υπ’ 
αρ. 5873/25-11-1977 απόφαση Νομάρχη Χαλκιδικής, 
(Δ΄ 327), όπως αυτή εκ νέου εφαρμόσθηκε στο ΕΓΣΑ 
’87. Η οριογραμμή του αιγιαλού σχεδιάζεται με κόκκι-
νη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1 και 2, οι 
οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες του κρατικού 
τριγωνομετρικού δικτύου του ΕΓΣΑ ’87.

2. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της παραλίας , που 

καθορίσθηκε με τις υπ αρ. 1642/12-6-2008 απόφαση Γε-

νικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 

(Δ΄ 429) και 28355/22-3-2016 απόφαση Γενικού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 

(Δ΄ 135). Η οριογραμμή της παραλίας σχεδιάζεται με 

κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή, με κορυφές 1΄, 2΄, 

3΄, 4΄ και 5΄, οι οποίες εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 

του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου του ΕΓΣΑ ’87. 

Το εύρος της παραλίας κυμαίνεται από δέκα (10) έως 

δεκαπέντε (15) μέτρα, καθώς και στους εκατέρωθεν κα-

θορισμούς τα εύρη της παραλίας είναι 10 μ. και 15 μ., στα 

ανατολικά και στα δυτικά αντίστοιχα, η γεωμορφολογία 

της ακτής και το φυσικό και δομημένο περιβάλλον δεν 

έχει μεγάλες διαφορές σε σχέση με τις όμορες περιοχές 

και το καθοριζόμενο πλάτος είναι ικανό για να εξυπη-

ρετήσει την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και 

αντίστροφα.

Καταργείται η υφιστάμενη οριογραμμή παραλίας που 

καθορίσθηκε με την υπ’  αρ. 1642/12-6-2008 απόφαση 

Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-

δονίας (Δ΄ 429), στο τμήμα της με κορυφές 3΄ έως 4΄. 

Καταργείται η υφιστάμενη οριογραμμή παραλίας που 

καθορίσθηκε με την υπ’ αρ. 28355/22-3-2016 Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης (Δ΄ 135) ολόκληρη, δηλαδή από την κορυφή 1΄ 

έως και την κορυφή 5΄.

3. Δεν καθορίζει οριογραμμή παλαιού αιγιαλού, επειδή 

δεν διαπίστωσε ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΣ ΛΑΖΑΡΟΣ ΚΑΡΤΑΛΑΣ
 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΠΕΤΡΟΥ
 ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΣΕΙΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5984 Τεύχος Δ’ 465/22.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5985Τεύχος Δ’ 465/22.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5986 Τεύχος Δ’ 465/22.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5987Τεύχος Δ’ 465/22.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5988 Τεύχος Δ’ 465/22.07.2022

Η απόφαση αυτή, με την έκθεση της επιτροπής και το τοπογραφικό διάγραμμα - έγχρωμο ορθοφωτοχάρτη, να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πολύγυρος, 8 Ιουλίου 2022

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5990 Τεύχος Δ’ 465/22.07.2022

*04004652207220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


